

**Lucrări de reparație a porțiunii de drum  
L 368 drum local Pîrlița - Agronomovca -  
Negurenii Vechi (sect. Agronomovca)**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## Borderou de resursae

Valoarea de deviz 1 457 399,08 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	75,90	59,39	4 507,70
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	277,25	59,39	16 465,88
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,70	59,39	1 882,66
						<b>Total manopera</b>
						<b>22 856,24</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	295,00	1 589,70	468 961,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	239,23	1 720,40	411 571,29
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	25,6795	292,00	7 498,41
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	126,00	280,00	35 280,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	154,2035	273,00	42 097,56
6.	23203226000401	Bitum	t	2,3381	12 767,00	29 850,52
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	25,975	25,00	649,38
						<b>Total materiale de construcții</b>
						<b>995 908,66</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,681	565,00	384,76
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,29	385,00	111,65
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,5994	485,00	5 625,71
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	30,4385	250,00	7 609,63
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,6255	250,00	15 656,38
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,00	200,00	2 200,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	29,9885	511,30	15 333,12
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,8675	265,25	760,60
						<b>Total utilaje de construcții</b>
						<b>47 681,85</b>

### Total:

Прямые затраты	Lei	1 066 446,75
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	5 485,50
Total	100,00 +	1 071 932,25

Cheltuieli de regie	10,00 %	107 193,22
Total	100,00 +	1 179 125,47
Beneficiu	3,00 %	35 373,76
Total	100,00 +	1 214 499,24
TVA	20,00 %	242 899,85

**Total deviz:**

**1 457 399,08**

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)